



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024

O **MUNICÍPIO DE MARMELEIRO**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, nº 255, centro, Marmeleiro, Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, inscrito no CPF sob o nº 524.704.239-53, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**; e a empresa **SHL - SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 41.733.464/0001-94, com sede na Rua Mucuri, nº 191, Bairro Floresta, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31150-190, Telefone (31) 98274-5187, e-mail: licitacao@shl.net.br / comercial@shl.net.br, representada neste ato pela Sra. Natalia de Oliveira Campos, inscrita no CPF sob o nº 104.355.286-37, aqui denominada simplesmente de **FORNECEDOR**, RESOLVEM, por meio desta Ata e com integral observância das normas: Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações e Regulamento Municipal, e, ainda, pelas condições estabelecidas pelo edital e suas partes integrantes, FIRMAM A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. A presente Ata de Registro de Preços está sendo firmada com fundamento na Lei nº 14.133/21, e de acordo com as conclusões do Pregão Eletrônico nº 075/2024, aplicando-se, ainda, os princípios inerentes aos contratos administrativos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E VALOR

2.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual **contratação de empresa para fornecimento de material laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde**, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

LOTE/GRUPO 03:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	396185	15	Un.	Detergente laboratorial neutro, isento de fosfato, composto por tensoativos aniônicos e não-iônicos, para limpeza de tubulação de analisador hematológico, com finalidade de remover matéria orgânica durante a lavagem, com registro na Anvisa. Embalagem mínima de 100mL. Compatível com o equipamento hematológico Z-5 Zybio.	ZYBIO	93,78	1.406,70
31	399068	4	Frasco	Corante Giemsa com 500 ml.	RENYLAB	40,20	160,80
32	327336	8	Frasco	Corante May Grunwald com 500 ml.	RENYLAB	35,81	286,48
33		20	Un.	Detergente desengordurante alcalino. Limpador alcalino solvente com ação desengraxante e desincrustante, para a remoção de sujidades muito arraigadas. Fórmula contendo agentes umectantes biodegradáveis e alta concentração de solventes de fonte biorrenovável solúveis em água e álcalis. Embalagem de 5 litros.	NOW QUIMICA	220,89	4.417,80
34	389460	40	Litros	Detergente laboratorial neutro, isento de fosfato, composto por tensoativos aniônicos e não iônicos. Com finalidade	NIONLAB	87,00	3.480,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

				de remover matéria orgânica durante a lavagem de vidrarias laboratoriais. Capaz de não alterar ensaios enzimáticos. Uso em laboratório de análises clínicas. Produto com registro na ANVISA. 1L			
35	407149	30	Un.	Solução de limpeza para equipamento bioquímico automático, embalagem mínima de 200mL, compatível com EXC-200 Zybio.	LS CIENTIFICA	84,60	2.538,00
36	441294	700	Frasco	Solução de glicose (75g) para teste de tolerância a Glicose, ou curva glicêmica. Solução padronizada de glicose ultrapura adicionada de flavorizantes, acidulantes e corantes, destinada à realização do teste oral de tolerância à glicose. Frasco com 300ml (75gr). Sabores: Laranja ou Limão. Apresentação: Unidade.	RENYLAB	7,76	5.432,00

LOTE/GRUPO 04:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	399982	6,00 0	Un.	Agulha múltipla para coleta de sangue com sistema vácuo 25 X 0,7 mm	LABOR IMPORT	0,45	2.700,00
38	412617	50	Un.	Cálice, material: polipropileno, tipo: graduado, capacidade: 200 ml, adicional: com orla e bico.	DESKARPLAS	5,12	256,00
39	411018	20	Pct.	Filtro laboratório, tipo: parasitológico, material: fibra algodão, componentes: com alça, tipo uso: descartável, adicional: para encaixe em cálices. Pct c/ 100	DESKARPLAS	91,67	1.833,40
40	411986	3	Un.	Lâmina extensora para a confecção de esfregaço	GLOBAL	7,30	21,90
41	409703	20	Caixa	Lâmina lisa para microscopia, 26x76mm. Caixa com 50 unidades.	PRECISION	7,84	156,80
42	409643	10	Caixa	Lamínulas para microscopia, 25x25mm. Caixa com 100 unidades.	PRECISION	5,54	55,40
43	416267	15	Caixa	Lâmina para contagem de sedimento urinário com 10 poços para leitura, feita em PMMA. Caixa com 100 unidades.	FIRSTLAB	306,14	4.592,10
44	412677	3	Un.	Placa laboratório, tipo: Kline, material: vidro, capacidade: 12 poços. Para realização de exame VDRL	GLOBAL	42,04	126,06
45	357684	1	Un.	Óleo de imersão. Óleo para microscopia ótica em objetiva de imersão (100x). Embalagem com 100 mL	RENYLAB	21,68	21,68

LOTE/GRUPO 05:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
46	410498	15	Un.	Pipeta graduada sorológica de vidro neutro com esgotamento total, graduada com subdivisão 1/10 (0,1ml) e capacidade de 10ml.	PRECISION	3,49	52,35
47	423975	24	Pct.	Pipeta, tipo: Pasteur, graduação: graduada, capacidade: 3 ml, material:	CRAL	51,00	1.224,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

				plástico, escala: escala 0,5 em 0,5 ml. Pacote c/ 500un.			
48	416525	10	Un.	Pipeta Graduada Westergreen ou VHS. Pipeta de vidro, graduada de 0-200mm, com 2,5mm de diâmetro interno, desenvolvida para ensaio hematológico.	PRECISION	3,49	34,90
49	408655	4	Un.	Pipetador de volumes manual (Aspirador para Pipetas) modelo pipump 5-10 mL	CRAL	24,00	96,00
50	408629	2	Un.	Micropipeta monocal volume variável 10 – 100 µL	PEGUEPET	129,00	258,00
51	408629	2	Un.	Micropipeta monocal volume variável 20 – 200 µL	PEGUEPET	129,00	258,00
52	408630	2	Un.	Micropipeta monocal volume variável 100 – 1000 µL	PEGUEPET	129,00	258,00
53	411742	2	Un.	Micropipeta volume fixo 5 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
54	433641	2	Un.	Micropipeta volume fixo 20 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
55	411017	2	Un.	Micropipeta volume fixo 50 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
56	424102	2	Un.	Micropipeta volume fixo 100 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
57	424823	2	Un.	Micropipeta volume fixo 500 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
58	411743	2	Un.	Micropipeta volume fixo 1.000 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
59	427478	10	Pct.	Ponteira laboratório, material: polipropileno, capacidade: até 200 µL, tipo uso: descartável. Pacote c/ 1000	OLEN	10,00	100,00
60	408692	3	Pct.	Ponteira laboratório, material: polipropileno, capacidade: até 1000 µL, tipo uso: descartável. PCT C/ 1000 un.	OLEN	26,34	79,02

LOTE/GRUPO 06:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
61	447475	30	Caixa	Adesivo para coleta (cx com 500 unid.), impermeável, confeccionado em tecido apropriado, isento de substâncias alérgicas e de germes patogênicos, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra expressiva pressão ou fácil desprendimento, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície. Constante na embalagem os dados de procedência, fabricação e validade no mínimo de 1 ano e registro no MS.	STOPPER	13,00	390,00
62	447475	15	Caixa	Adesivo para coleta infantil (cx com 500 unid.), impermeável, confeccionado em tecido apropriado, isento de substâncias alérgicas e de germes patogênicos, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra expressiva pressão ou fácil desprendimento, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície. Constante na embalagem os dados de procedência, fabricação e validade no mínimo de 1 ano e registro no MS.	STOPPER	16,00	240,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

63	419405	300	Un.	Coletor de urina, material: plástico, tipo: sistema aberto, modelo: infantil, capacidade: cerca de 100 ml, características adicionais: adesivo hipoalergênico, pacote com 10 unidades.	LABOR IMPORT	3,90	1.170,00
64	436319	30	Un.	Frasco coletor para urina 24 horas. Capacidade mínima de 2 litros. Boca larga. Graduado. Tampa de rosca com vedação interna.	FIRSTLAB	5,90	177,00
65	386120	5.000	Un.	Potes opacos para coleta de fezes com pazinha, capacidade mínima de 50 ml	FIRSTLAB	0,29	1.450,00
66	436309	20.000	Un.	Potes para coleta Urina, estéril, universal, polipropileno, transparente, capacidade mínima de 50 ml, tampa com rosca e boa vedação.	FIRSTLAB	0,29	5.800,00
67		2	Un.	Coluna deionizadora 1800. Para Deionizador de água Permution 50l/hora.	UNION	798,80	1.597,60

LOTE/GRUPO 07:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
68	280350	3	Frasco	Soro Anti A, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	17,21	51,63
69	280352	3	Frasco	Soro Anti AB, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	17,31	51,93
70	280351	3	Frasco	Soro Anti B, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	18,59	55,77
71	280353	3	Frasco	Soro Anti D (RH) monoclonal, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	31,23	93,69
72	353696	3	Frasco	Soro Controle RH 10 ml	IMUNOSCAN	19,72	59,16
73	337327	3	Frasco	Soro de Coombs com 10 ml.	IMUNOSCAN	39,92	119,76

LOTE/GRUPO 08:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
74	335453	8	Kit	FR látex com controles positivo e negativo, frasco com no mínimo 2ml.	VIDA	27,18	217,44
75	343029	10	Kit	PCR látex com controles positivo e negativo, frasco com no mínimo 2ml.	VIDA	31,27	312,70
76	356905	12	Caixa	Teste de gravidez HCG com sensibilidade de 25mUI/mL, para detecção qualitativa em soro e urina. Tiras embaladas individualmente. Cx C/ 50 tiras	HIGHTOP	21,21	254,52
77	435854	120	Caixa	*Teste rápido para dengue NS1. Cx c/ 25 unidades	HIGHTOP	185,11	22.213,20
78	353742	40	Caixa	*Teste rápido para dengue IgG e IgM. Cx c/ 25 unidades	HIGHTOP	240,56	9.622,40

LOTE/GRUPO 10:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
84	445577	5	Un.	Garrote para flebotomia INFANTIL com auto trava de segurança em plástico ABS, com regulagem de tensão. Cinto em nylon. Produto antialérgico livre de látex; Registro na Anvisa.	GLOBAL	14,67	73,35



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

85	445576	10	Un.	Garrote para flebotomia ADULTO com auto trava de segurança em plástico ABS, com regulagem de tensão. Cinto em nylon. Produto antialérgico livre de látex; Registro na Anvisa.	GLOBAL	13,87	138,70
86	448512	60	Un.	Bobina de papel termo sensível 57mm X 22m para impressão de resultados, compatível com equipamento Z5 – Zybio.	PAPER	13,04	782,40
87		3	Un.	Lâmpada de halogênio 12V x 20W	OSRAM	49,92	149,76
88		3	Un.	Lâmpada de halogênio 6V x 20W – compatível com microscópio Nikon Eclipse E200.	OSRAM	35,40	106,20
89		4	Un.	Relógio despertador (timer) para laboratório, de 0 a 60 minutos com alarme sonoro	GLOBAL	34,91	139,64

LOTE/GRUPO 11:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
90	396034	10	Kit	VDRL, reação de floculação. Suspensão antigênica pronto para uso com controles positivo e negativo. Frasco com no mínimo 5 ml.	RENYLAB	27,85	278,50
91	335034	1.500	Testes	Sangue Oculto nas fezes sem dieta alimentar. Teste para detecção qualitativa de sangue oculto humano em fezes. Método Imunocromatográfico.	HIGHTOP	2,25	3.375,00
92	327215	1	Unidade	Solução de Lugol Forte 2% 500 mL. Solução de iodo para exame parasitológico de fezes. Frasco com 500 mL	RENYLAB	58,82	58,82
93	339560	100	Frasco	Tiras reagentes para urinálise, com densidade, frascos com 100 tiras.	WAMA	28,79	2.879,00

LOTE/GRUPO 12:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
94		2	Un.	Filtro de polipropileno (tipo cartucho) para equipamento de osmose reversa Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	630,93	1.261,86
95		2	Un.	Filtro de carvão ativado (tipo cartucho) para equipamento de osmose reversa. Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	113,00	226,00
96		2	Un.	Filtro de resina mista (tipo cartucho) para equipamento de osmose reversa. Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	77,00	154,00
97		1	Un.	Membrana de osmose reversa Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	439,67	439,67
Valor Total Estimado							84.613,09

2.2. O valor total estimado para esta contratação será de R\$ 84.613,09 (oitenta e quatro mil e seiscentos e treze reais e nove centavos).

2.3. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o FORNECEDOR, ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada, nos termos do artigo 83 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.



2.4. Vinculam esta Ata, independentemente de transcrição: o Termo de Referência, o Edital do Pregão Eletrônico nº 075/2024, a proposta do FORNECEDOR e eventuais anexos dos documentos citados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PUBLICIDADE DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 09 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogada na forma do art. 84 da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

3.1.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

3.1.2. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

3.1.3. Na formalização da Ata ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

3.2. A contratação com o FORNECEDOR registrado na ata será formalizada pelo Município por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 3.2. deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.4. Após a homologação da licitação, para a formalização da Ata de Registro de Preços, serão considerados os valores unitários e totais da proposta ajustada do adjudicatário, respeitando obrigatoriamente os quantitativos previstos no edital.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO REAJUSTE

4.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2. O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente Ata será de responsabilidade exclusiva do FORNECEDOR, bem como demais encargos inerentes e necessários para a completa execução das suas obrigações assumidas pela presente Ata, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste instrumento.

4.3. O valor acima e meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao FORNECEDOR dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos ou executados.

4.4. Os preços inicialmente registrados são fixos e irredutíveis no prazo de 01 (um) ano, contado da data do orçamento estimado.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

4.5. Após o interregno de 01 (um) ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do índice IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) ou o que venha a substituí-lo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado exclusivamente através de depósito ou transferência eletrônica para a conta bancária do FORNECEDOR indicada pela mesma, no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados do mês subsequente da apresentação da Nota Fiscal, após o recebimento definitivo do objeto.

5.2. A nota fiscal deverá ser apresentada no Setor de Finanças ou encaminhada pelo endereço eletrônico: nf@marmeleiro.pr.gov.br, com indicação da modalidade e número da licitação e Ata de Registro de Preços, e Nota Fiscal emitida em nome da:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO

CNPJ nº 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, nº 255 – Centro

Marmeleiro – PR

CEP: 85.615-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024

5.3. Deverão acompanhar a nota fiscal certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, CNDT e do FGTS, válidas para o período do pagamento.

5.4. Em caso de devolução da Nota Fiscal ou Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5.5. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pelo próprio FORNECEDOR obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ/MF apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas por outros CNPJs.

§1º Os pagamentos serão retidos em caso de não cumprimento pelo FORNECEDOR de disposições contratuais, bem como em caso de multa, até o recolhimento da mesma.

§2º O pagamento não efetuado na data de vencimento deverá ser corrigido até a data do efetivo pagamento pela variação do índice INPC ocorrida no período, salvo a ocorrência do disposto no §1º desta Cláusula.

5.6. Aplica-se aos documentos fiscais emitidos a Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012 ou a que vier a substituí-la, nos termos do Decreto Municipal nº 3.480, de 26 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEXTA – DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados nas dotações orçamentárias apresentadas abaixo:

Conta	Órgão/Unidade	Funcional Programática	Elemento de Despesa	Fonte
265	08.02	10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	303
266		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	0
569		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	357
577		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	885



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

578		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	897
579		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	898
580		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	899
581		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	901
582		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	911
583		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.35.00.00	921

CLÁUSULA SÉTIMA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o CONTRATANTE convocará o FORNECEDOR para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o CONTRATANTE convocará os licitantes subsequentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o CONTRATANTE procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o FORNECEDOR não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao FORNECEDOR requerer ao CONTRATANTE a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.1. Neste caso, o FORNECEDOR encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo CONTRATANTE e o FORNECEDOR deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 13.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos termos do item anterior, nos termos do Parágrafo anterior, o CONTRATANTE convocará os licitantes subsequentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o CONTRATANTE procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 13.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o CONTRATANTE atualizará o preço registrado de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DA EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. A entrega dos produtos será de forma parcelada e deverá ser entregue junto ao local indicado, nos horários determinados, rigorosamente de acordo com o ofertado na proposta, após assinatura da Ata de



Registro de Preços, onde serão verificadas todas as especificações exigidas, reservando-se ao Município o direito de recusar parcial ou totalmente aqueles em desacordo com o objeto contratado.

8.2. O local da entrega dos produtos será, junto ao Departamento de Saúde, localizado na Avenida Dambros e Piva, nº 130, Centro, Cidade de Marmeleiro, Estado do Paraná, CEP: 85615-000.

6.3. O prazo para entrega do objeto será **impreterivelmente de até 10 (dez) dias após o recebimento da Ordem de Compra por parte do FORNECEDOR.**

8.4. O prazo de que trata o item anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo FORNECEDOR durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado aceito pelo CONTRATANTE.

8.5. Não será recebido o objeto diferente da descrição, com quantidade inferior ou valor diferente do licitado.

8.6. O FORNECEDOR deverá proporcionar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas nas ordens de compra, bem como, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva Nota Fiscal.

8.7. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

8.7.1. O objeto desta Ata de Registro de Preços será dado como recebido, conforme:

8.7.2. Provisoriamente, na apresentação do objeto, declarará formalmente o FORNECEDOR que os serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação.

8.7.3. Definitivamente, após a verificação dos requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e da Ata acima identificado que ensejem correções por parte do FORNECEDOR.

8.7.4. O CONTRATANTE rejeitará, no todo ou em parte, os fornecimentos executados em desacordo com o disposto nesta Ata de Registro de Preços. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os fornecimentos foram realizados em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, o FORNECEDOR será notificada para que providencie, dentro do prazo a ser determinado, a correção necessária.

8.7.5. Em caso de o objeto ser entregue em desconformidade com o especificado, ou com defeito, será determinado um prazo, pelo CONTRATANTE, para que o FORNECEDOR faça a substituição. Este prazo iniciar-se-á a partir da notificação da CONTRATANTE. O FORNECEDOR ficará obrigada a substituir, às suas expensas, o objeto que for recusado.

8.7.6. Independentemente da aceitação, o FORNECEDOR deverá garantir a qualidade do objeto fornecido pelo prazo de garantia, quando for o caso, obrigando-se a substituir no prazo determinado pelo CONTRATANTE, às suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o período de cobertura da garantia.

8.7.7. Em todo o objeto, as especificações exigidas são as mínimas necessárias para o atendimento das necessidades dos Departamentos solicitantes. Não sendo aceito o objeto com especificações diferentes das descritas.



CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Compete ao CONTRATANTE:

9.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo FORNECEDOR, de acordo com a Ata de Registro de Preços e seus anexos.

9.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.

9.3. Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com os padrões exigidos nas especificações.

9.4. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela empresa para a fiel execução do objeto.

9.5. Notificar o FORNECEDOR, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

9.6. Acompanhar e fiscalizar, através de servidor especialmente designado, o cumprimento do objeto e das obrigações do FORNECEDOR, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando o FORNECEDOR quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma.

9.7. Efetuar o pagamento ao FORNECEDOR do valor correspondente a execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente instrumento e no Termo de Referência, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Fiscal da Ata, que deverá vir acompanhada de Ordem de Compra emitida pela CONTRATANTE.

9.8. Aplicar ao FORNECEDOR as sanções previstas na Lei e no instrumento contratual.

9.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

9.10. O CONTRATANTE terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da conclusão da instrução do requerimento, para decidir sobre todas as solicitações do FORNECEDOR, inclusive pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

9.11. O CONTRATANTE não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução deste Termo de Referência, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, ao FORNECEDOR.

9.12. O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo FORNECEDOR com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente processo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do FORNECEDOR, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

Compete ao FORNECEDOR:

10.1. O FORNECEDOR deve cumprir todas as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas.

10.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

10.3. Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

10.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor da Ata de Registro de Preços ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

10.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal da Ata de Registro de Preços, os bens e serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

10.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essas responsabilidades a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

10.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE e não poderá onerar o objeto do instrumento contratual.

10.8. Comunicar ao Fiscal da Ata de Registro de Preços, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

10.9. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.10. Manter, durante toda a execução do instrumento contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.11. Cumprir, durante todo o período de execução do instrumento contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021).

10.12. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal da Ata de Registro de Preços, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021).

10.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento da Ata de Registro de Preços.

10.14. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei n.º 14.133, de 2021.

10.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE.

10.16. Permitir, a qualquer tempo, que o fiscal do CONTRATANTE inspecione o objeto e examine os registros e documentos que considerar necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

11.1. As partes se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados (13.709/2018).



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

11.2. O tratamento de dados pessoais poderá ser realizado nas hipóteses previstas nos artigos 7º, 11 e/ou 14 da Lei 13.709/2018 às quais se submeterão aos propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular.

11.3. O FORNECEDOR dará integral cumprimento à Lei n. 13.079/2018, no que tange aos dados eventualmente compartilhados ou recebidos em razão da Ata de Registro de Preços com o CONTRATANTE.

11.4. O FORNECEDOR obriga-se ao dever de proteção, confidencialidade, sigilo de toda informação, dados pessoais e base de dados a que tiver acesso, nos termos da LGPD, suas alterações e regulamentações posteriores, durante o cumprimento do objeto descrito no instrumento contratual.

11.5. O FORNECEDOR não poderá se utilizar de informação, dados pessoais ou base de dados a que tenham acesso, para fins distintos da execução dos serviços especificados no instrumento contratual.

11.6. Em caso de necessidade de coleta de dados pessoais dos titulares mediante consentimento, indispensáveis à própria prestação do serviço, esta será realizada após a prévia aprovação do MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, responsabilizando-se o FORNECEDOR pela obtenção e gestão.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DA ATA

12.1. A Ata de Registro de Preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

12.2. O recebimento do objeto, a fiscalização e o acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços, será de responsabilidade do servidor, Sr. Rogério Pereira de Melo.

12.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

12.4. As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes deverão ser solicitadas a autoridade superior, em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes, no caso o gestor da Ata de Registro de Preços.

12.5. A gestão da presente Ata ficará a cargo do Diretor do Departamento de Saúde, Sr. Wagner Luiz Barella.

12.6. Caberá aos gestores e fiscais designados pela autoridade competente do Município promover todas as ações necessárias ao fiel cumprimento dos ajustes decorrentes da Ata de Registro de Preços, seguindo os preceitos do Decreto nº 3.500/2024, que Regulamenta as regras para atuação do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, o funcionamento da Comissão de Contratação e a atuação dos Gestores e Fiscais de Contratos, no âmbito do Poder Executivo Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o FORNECEDOR que:

- a) der causa à inexecução parcial da Ata;
- b) der causa à inexecução parcial da Ata que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da Ata;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da Ata;
- f) praticar ato fraudulento na execução da Ata;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;



h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial da Ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021).

II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima desta Ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021).

III. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima desta Ata, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

IV. Multa:

1. Moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias.

1.a. O atraso superior a 60 (sessenta) dias autoriza o CONTRATANTE a promover o cancelamento da Ata por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

2. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” ate “h” do caput desta Cláusula, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da Ata.

3. Compensatória, para a inexecução total da Ata prevista na alínea “c” do caput desta Cláusula, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da Ata.

4. Compensatória, para infração descrita na alínea “b” do caput desta Cláusula, a multa será de 15% (quinze por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da Ata.

5. Compensatória, para a infração descrita na alínea “a” do caput desta Cláusula, a multa será de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da Ata.

6. Compensatória, para infrações descritas na alínea “d” do caput desta Cláusula, a multa será de 5% (cinco por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da Ata.

13.3. A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4. Todas as sanções previstas nesta Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021), sendo que a somatória das multas previstas acima na o poderá ultrapassar ao percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total da Ata.

13.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE ao FORNECEDOR, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação



enviada pela autoridade competente.

13.4.4. Se os valores das faturas forem insuficientes ou inexistentes, fica o FORNECEDOR obrigada a recolher a importância de multa aplicada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da comunicação oficial.

13.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159 da Lei nº 14.133, de 2021).

13.8. A personalidade jurídica do FORNECEDOR poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Ata ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), conforme art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021, assim como as sanções serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) e no Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR).

13.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO CANCELAMENTO DA ATA

14.1. A presente Ata de Registro de Preços será cancelada pelo CONTRATANTE, quando o FORNECEDOR:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- c) Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no subitem 7.2.2. da Cláusula Sétima; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

d.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao FORNECEDOR não ultrapasse o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, poderá o CONTRATANTE, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da Ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

14.2. O cancelamento da Ata nas hipóteses previstas no caput desta Cláusula será formalizado por despacho do CONTRATANTE, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

14.3. Na hipótese de cancelamento da Ata, o CONTRATANTE poderá convocar os licitantes subsequentes, na ordem de classificação.

14.4. O cancelamento da Ata poderá ser realizado pelo CONTRATANTE total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- a) Por razão de interesse público;
- b) A pedido do FORNECEDOR, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- c) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos da Cláusula Sétima.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

16.1. As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal nº 8.429/1992), a Lei Federal nº 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução desta Ata nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro da presente Ata, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto desta Ata, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

17.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Marmeleiro, estado do Paraná para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de Preços que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Marmeleiro, 10 de dezembro de 2024.

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
Paulo Jair Pilati
CONTRATANTE

SHL - SAUDE HOSPITALAR E
LABORATORIAL LTDA
Natalia de Oliveira Campos
FORNECEDOR



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO**FORNECEDOR:** SHL - SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

LOTE/GRUPO 03:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	396185	15	Un.	Detergente laboratorial neutro, isento de fosfato, composto por tensoativos aniônicos e não-aniônicos, para limpeza de tubulação de analisador hematológico, com finalidade de remover matéria orgânica durante a lavagem, com registro na Anvisa. Embalagem mínima de 100mL. Compatível com o equipamento hematológico Z-5 Zybion.	ZYBIO	93,78	1.406,70
31	399068	4	Frasco	Corante Giemsa com 500 ml.	RENYLAB	40,20	160,80
32	327336	8	Frasco	Corante May Grunwald com 500 ml.	RENYLAB	35,81	286,48
33		20	Un.	Detergente desengordurante alcalino. Limpador alcalino solvente com ação desengraxante e desincrustante, para a remoção de sujidades muito arraigadas. Fórmula contendo agentes umectantes biodegradáveis e alta concentração de solventes de fonte biorrenovável solúveis em água e álcalis. Embalagem de 5 litros.	NOW QUIMICA	220,89	4.417,80
34	389460	40	Litros	Detergente laboratorial neutro, isento de fosfato, composto por tensoativos aniônicos e não aniônicos. Com finalidade de remover matéria orgânica durante a lavagem de vidrarias laboratoriais. Capaz de não alterar ensaios enzimáticos. Uso em laboratório de análises clínicas. Produto com registro na ANVISA. 1L	NIONLAB	87,00	3.480,00
35	407149	30	Un.	Solução de limpeza para equipamento bioquímico automático, embalagem mínima de 200mL, compatível com EXC-200 Zybion.	LS CIENTIFICA	84,60	2.538,00
36	441294	700	Frasco	Solução de glicose (75g) para teste de tolerância a Glicose, ou curva glicêmica. Solução padronizada de glicose ultrapura adicionada de flavorizantes, acidulantes e corantes, destinada à realização do teste oral de tolerância à glicose. Frasco com 300ml	RENYLAB	7,76	5.432,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

2086

ESTADO DO PARANÁ

				(75gr). Sabores: Laranja ou Limão. Apresentação: Unidade.			
--	--	--	--	--	--	--	--

LOTE/GRUPO 04:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	399982	6.000	Un.	Agulha múltipla para coleta de sangue com sistema vácuo 25 X 0,7 mm	LABOR IMPORT	0,45	2.700,00
38	412617	50	Un.	Cálice, material: polipropileno, tipo: graduado, capacidade: 200 ml, adicional: com orla e bico.	DESKARPLAS	5,12	256,00
39	411018	20	Pct.	Filtro laboratório, tipo: parasitológico, material: fibra algodão, componentes: com alça, tipo uso: descartável, adicional: para encaixe em cálices. Pct c/ 100	DESKARPLAS	91,67	1.833,40
40	411986	3	Un.	Lâmina extensora para a confecção de esfregaço	GLOBAL	7,30	21,90
41	409703	20	Caixa	Lâmina lisa para microscopia, 26x76mm. Caixa com 50 unidades.	PRECISION	7,84	156,80
42	409643	10	Caixa	Lamínulas para microscopia, 25x25mm. Caixa com 100 unidades.	PRECISION	5,54	55,40
43	416267	15	Caixa	Lâmina para contagem de sedimento urinário com 10 poços para leitura, feita em PMMA. Caixa com 100 unidades.	FIRSTLAB	306,14	4.592,10
44	412677	3	Un.	Placa laboratório, tipo: Kline, material: vidro, capacidade: 12 poços. Para realização de exame VDRL	GLOBAL	42,04	126,06
45	357684	1	Un.	Óleo de imersão. Óleo para microscopia ótica em objetiva de imersão (100x). Embalagem com 100 mL	RENYLAB	21,68	21,68

LOTE/GRUPO 05:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
46	410498	15	Un.	Pipeta graduada sorológica de vidro neutro com esgotamento total, graduada com subdivisão 1/10 (0,1ml) e capacidade de 10ml.	PRECISION	3,49	52,35
47	423975	24	Pct.	Pipeta, tipo: Pasteur, graduação: graduada, capacidade: 3 ml, material: plástico, escala: escala 0,5 em 0,5 ml. Pacote c/ 500un.	CRAL	51,00	1.224,00
48	416525	10	Un.	Pipeta Graduada Westergreen ou VHS. Pipeta de vidro, graduada de 0-200mm, com 2,5mm de diâmetro interno, desenvolvida para ensaio hematológico.	PRECISION	3,49	34,90
49	408655	4	Un.	Pipetador de volumes manual (Aspirador para Pipetas) modelo pi-pump 5-10 mL	CRAL	24,00	96,00
50	408629	2	Un.	Micropipeta monocanal volume variável 10 – 100 µL	PEGUEPET	129,00	258,00
51	408629	2	Un.	Micropipeta monocanal volume variável 20 – 200 µL	PEGUEPET	129,00	258,00
52	408630	2	Un.	Micropipeta monocanal volume variável 100 – 1000 µL	PEGUEPET	129,00	258,00
53	411742	2	Un.	Micropipeta volume fixo 5 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
54	433641	2	Un.	Micropipeta volume fixo 20 µL	PEGUEPET	69,00	138,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

55	411017	2	Un.	Micropipeta volume fixo 50 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
56	424102	2	Un.	Micropipeta volume fixo 100 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
57	424823	2	Un.	Micropipeta volume fixo 500 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
58	411743	2	Un.	Micropipeta volume fixo 1.000 µL	PEGUEPET	69,00	138,00
59	427478	10	Pct.	Ponteira laboratório, material: polipropileno, capacidade: até 200 µL, tipo uso: descartável. Pacote c/ 1000	OLEN	10,00	100,00
60	408692	3	Pct.	Ponteira laboratório, material: polipropileno, capacidade: até 1000 µL, tipo uso: descartável. PCT C/ 1000 un.	OLEN	26,34	79,02

LOTE/GRUPO 06:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
61	447475	30	Caixa	Adesivo para coleta (cx com 500 unid.), impermeável, confeccionado em tecido apropriado, isento de substâncias alérgicas e de germes patogênicos, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra expressiva pressão ou fácil desprendimento, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície. Constante na embalagem os dados de procedência, fabricação e validade no mínimo de 1 ano e registro no MS.	STOPPER	13,00	390,00
62	447475	15	Caixa	Adesivo para coleta <u>infantil</u> (cx com 500 unid.), impermeável, confeccionado em tecido apropriado, isento de substâncias alérgicas e de germes patogênicos, flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da pele sem que ocorra expressiva pressão ou fácil desprendimento, fácil remoção sem deixar resíduos ou manchas na superfície. Constante na embalagem os dados de procedência, fabricação e validade no mínimo de 1 ano e registro no MS.	STOPPER	16,00	240,00
63	419405	300	Un.	Coletor de urina, material: plástico, tipo: sistema aberto, modelo: infantil, capacidade: cerca de 100 ml, características adicionais: adesivo hipoalergênico, pacote com 10 unidades.	LABOR IMPORT	3,90	1.170,00
64	436319	30	Un.	Frasco coletor para urina 24 horas. Capacidade mínima de 2 litros. Boca larga. Graduado. Tampa de rosca com vedação interna.	FIRSTLAB	5,90	177,00
65	386120	5.000	Un.	Potes opacos para coleta de fezes com pазinha, capacidade mínima de 50 ml	FIRSTLAB	0,29	1.450,00
66	436309	20.000	Un.	Potes para coleta Urina, estéril, universal, polipropileno, transparente, capacidade mínima de 50 ml, tampa com rosca e boa vedação.	FIRSTLAB	0,29	5.800,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

67		2	Un.	Coluna deionizadora 1800. Para Deionizador de água Permution 50l/hora.	UNION	798,80	1.597,60
----	--	---	-----	--	-------	--------	----------

LOTE/GRUPO 07:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
68	280350	3	Frasco	Soro Anti A, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	17,21	51,63
69	280352	3	Frasco	Soro Anti AB, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	17,31	51,93
70	280351	3	Frasco	Soro Anti B, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	18,59	55,77
71	280353	3	Frasco	Soro Anti D (RH) monoclonal, frasco com 10 ml, para teste em lâmina.	IMUNOSCAN	31,23	93,69
72	353696	3	Frasco	Soro Controle RH 10 ml	IMUNOSCAN	19,72	59,16
73	337327	3	Frasco	Soro de Coombs com 10 ml.	IMUNOSCAN	39,92	119,76

LOTE/GRUPO 08:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
74	335453	8	Kit	FR látex com controles positivo e negativo, frasco com no mínimo 2ml.	VIDA	27,18	217,44
75	343029	10	Kit	PCR látex com controles positivo e negativo, frasco com no mínimo 2ml.	VIDA	31,27	312,70
76	356905	12	Caixa	Teste de gravidez HCG com sensibilidade de 25mUI/mL, para detecção qualitativa em soro e urina. Tiras embaladas individualmente. Cx C/ 50 tiras	HIGHTOP	21,21	254,52
77	435854	120	Caixa	*Teste rápido para dengue NS1. Cx c/ 25 unidades	HIGHTOP	185,11	22.213,20
78	353742	40	Caixa	*Teste rápido para dengue IgG e IgM. Cx c/ 25 unidades	HIGHTOP	240,56	9.622,40

LOTE/GRUPO 10:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
84	445577	5	Un.	Garrote para flebotomia INFANTIL com auto trava de segurança em plástico ABS, com regulagem de tensão. Cinto em nylon. Produto antialérgico livre de látex; Registro na Anvisa.	GLOBAL	14,67	73,35
85	445576	10	Un.	Garrote para flebotomia ADULTO com auto trava de segurança em plástico ABS, com regulagem de tensão. Cinto em nylon. Produto antialérgico livre de látex; Registro na Anvisa.	GLOBAL	13,87	138,70
86	448512	60	Un.	Bobina de papel termo sensível 57mm X 22m para impressão de resultados, compatível com equipamento Z5 – Zybio.	PAPER	13,04	782,40
87		3	Un.	Lâmpada de halogênio 12V x 20W	OSRAM	49,92	149,76
88		3	Un.	Lâmpada de halogênio 6V x 20W – compatível com microscópio Nikon Eclipse E200.	OSRAM	35,40	106,20
89		4	Un.	Relógio despertador (timer) para laboratório, de 0 a 60 minutos com alarme sonoro	GLOBAL	34,91	139,64



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

LOTE/GRUPO 11:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
90	396034	10	Kit	VDRL, reação de floculação. Suspensão antigênica pronto para uso com controles positivo e negativo. Frasco com no mínimo 5 ml.	RENYLAB	27,85	278,50
91	335034	1.500	Testes	Sangue Oculto nas fezes sem dieta alimentar. Teste para detecção qualitativa de sangue oculto humano em fezes. Método Imunocromatográfico.	HIGHTOP	2,25	3.375,00
92	327215	1	Unidade	Solução de Lugol Forte 2% 500 mL. Solução de iodo para exame parasitológico de fezes. Frasco com 500 mL	RENYLAB	58,82	58,82
93	339560	100	Frasco	Tiras reagentes para urinálise, com densidade, frascos com 100 tiras.	WAMA	28,79	2.879,00

LOTE/GRUPO 12:

Item	Código BR	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
94		2	Un.	Filtro de polipropileno (tipo cartucho) para equipamento de osmose reversa Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	630,93	1.261,86
95		2	Un.	Filtro de carvão ativado (tipo cartucho) para equipamento de osmose reversa. Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	113,00	226,00
96		2	Un.	Filtro de resina mista (tipo cartucho) para equipamento de osmose reversa. Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	77,00	154,00
97		1	Un.	Membrana de osmose reversa Modelo: POR15-4E Prótons Brasil	ABIV	439,67	439,67
Valor Total Estimado							84.613,09

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 09 de dezembro de 2025.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de dezembro de 2024.

Marmeleiro, 10 de dezembro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito